(1) « Sed omnino distinguendum putem an illicitæ et licitæ merces ad eundem dominum pertineant , an ad diversos ; si ad eundem , omnes recte publicabuntur , ob continentiam delicti ; si ad diversos , qui navi imposuerunt , alteri alterius factum non nocebit , et secundum hanc distinctionem recte responsum est 31 jul. 1692... Quod ad navim distinguendum puto : an hæc ad ipsum navarchum , an ad alios pertineat. Si ad ipsum navarchum , iterum distinxerim , an sciverit , ut plerumque scit , res illicitas navi suæ imponi , an ignoraverit , ut si nautæ , navarcho forte absente , aliquid illicitum in ea condiderint. Si sciverit , ipse est in dolo quod navim suam locaverit ad usum rei illicitæ et navis publicabitur , secus si ignoraverit , quia sic dolo caret... Si ad alios pertineat navis... si navarchus igitur navi imponat merces illicitas , insciis

l'opinion du savant auteur hollandais est la loi romaine (1).

J'ai souvent fait observer que la loi de douane de l'ancien empire romain n'était pas une loi internationale; que ses dispositions, pleines de sagesse sans doute pour régir les citoyens de la même nation et assurer les droits du fisc, n'avaient aucune application possible entre peuples indépendants. Je ne répéterai pas ce que j'ai dit à cet égard. Une loi particulière, quelle qu'elle soit, même la loi romaine, ne peut être invoquée entre nations. La base de l'avis de Bynkershoek est mauvaise; son opinion doit être repoussée.

Dans l'application, le système de Bynkershoek présenterait de bien graves difficultés. Comment, en effet, pouvoir faire, devant le tribunal des prises, la preuve nécessaire pour établir les distinctions qu'il admet? Qui sera chargé de cette preuve? le saisissant ou le saisi? Comment le premier pourrait-il prouver que le propriétaire du navire ou les chargeurs ont eu connaissance de la nature des marchandises mises à bord, connais-

dominis, navis eorum non publicabitur; aliud autem juris, si ipsi imponi sciverint, atque ita quoque versati fuerint in re illicita... In dominis mercium, ex eadem ratione iterum distinguendum reor, ut supra dixi, et alios distinguere, an licitæ illicitæque merces ad unum eundemque dominum pertineant an ad diversos. Si ad unum eundemque, omnes puto recte publicari, plane ut jure Romano, in causa vectigalium et tributorum, si quis prohibitas et simul permisas merces vehat et has professus sit, illas vero celet, utræque committuntur propter dolum vectoris... At si plures domini, ut fit, navi onerariæ merces suas imponant, alius alii nihil potest imperare quin nec ipsi navarcho, qui merces transvehendas conduxit. Quod igitur licitarum mercium dominus prohibere non potest ne ipsi noceat, poterit merces suas retinere; sed si retinere commodum non est, aliorum dolum vel culpam præstare non tenebitur. » *Quæstiones jur. publ.*, lib. 1, cap. 12. *An licitum ob illicitum publicetur?*